x - In sinistri chori muro videri licet adquo una genestra fatis sumptuose atque egregie elaborata ad laudem et perpetua memoriam colendissimi benefactoris unde Domini Merquelini Illustrissimu Caroli Imperatoris huius nominis quinta adhuc in humanis existentis cancellarij dignissimi posteaque romane sedis Cardinalis presbiteri Qui non solum summam in principio huius operis memoratam atque ab imperatoe datam nobis multis hortaminibus atque deprecationibus impetravit in edificationem nostre ecclesie . Verum et de proprio large et benigne nobissuccurriti daperens etenim ærarium suum exhibuit quantum desiderabat perfectionem nostri monasterij dando multam pecunnam videlicet duo milia florenorum unde constructa est magna pars ambitus ut istius domini insignia demonstrant <178r> Nec hoc suffecit quin in regionem longinquam perigrinatus atque profectus destinavit nobis literas multa familiaritatem charitatem, atque favorem spirantes continentisque hec verba aut similia D. Joanni prior domus nostre domine de Garatie eiusdemque loci conventualibus salutem in domino sempiternam ...., Et infra Ego non solum desudabo in consumationem ecclesie vestre sed et in totius monasterij vestri rcx multam redolent verba ista charitatem. Sed morte preoccupatus viam unverse carnis ingressus est in illis partibus ut credo Italie nihil ergo preter prehabitam summam ob accelerationem debiti humani accepimus nihilominus assiduis tenemur omnipotenri deo huius benefactoris animam commendare precibus qui quantum potuit pro nobis laboravit. Huius post mortem historia est quomodo Jesus Christus post mortem temporatem dorminientibus et custodientibus militibus sepulcum signatoque lapide redivimus surrepit.

xi - Prosequendo historia et vergendo versus portam chori cert cernitur in eodem latere aliud quoque vitram ubi dominus post mortem gloriosissime genitrici sue apparet. Et licet hic proprius datur discerni non potest contulit istud Dominus Claudius D. Episcopi Atrabatensis archidiaconus ponunturque insignia Domine Margarete relicti domini Ducis de Sabaudia quod ideo fecit dictus Dominus Claudius quia ipsa fuit causa et erigo omnium beneficiirum que habebat <178v> sique in gratiam actione tam dicte dominæ Margarete quam sibi ascripsit hanc fenestrau soliutque ex integro nedum vitrum sed et sacramenta Orratum est in hec vitro nam continetur ascensio domini et non apparitio qua manifestavit se matri sue

xii - Insuper et fenestra huius vicinior rememorat historiam factam in die pentecostes quando dominus post ascensionem suam in dispalos filios adoptionis spiritum sanctum misit fecit hanc fieri dominus Guilielmus de Bruxella abbas monasterii Sancti Amandi huius domus benefactor

xiii - Super portam anterioris ecclesie eminet non münime magnitudinis vitrum sed ceteris modo memoratis maius longius et latius in quo extremum depictum contuetur iudicium quod in finemundi venturum credimus tam vivis quam mortuis electis equidem a dextris

dei, at reprobatis a sinistris constitutis. Illis auditoris Venite bebedicti patris mei accipite regnum quod vobis constitutum est ab initio mundi. Istis discæditæ a me operarij iniquitatis in ignem eternum qui paratus est diabolo et angelis .... et ibunt hij in supplicium eternum: iussi autem in vitam eternam. Donavit istud vitrum civitas Bruxellensis que est fundatrix huius monasterij. <179r>

#### De vitris capituli

Reverendissimus dominus Episcopus Tornacensis Abbas monasterij dicti Afflighem atque aiorum quorundam cenobiorum dedit unum vitrum in capitulo nostro et est illud in quo pingitur angelus missus a deo in civitatem galilee cui nomen nazaretque ad virginem desponsatam viro cui nomen merat Joseph de domo david et nomen virginis Maria.

Secundum vitrum continet descriptionem Jerusalem civitatis sancte et hoc ideo quod dominus huius vitri largitor teeam illam frequentarit et alia diversa loca ut intuenti vitrum istud innotescit Voratumque est nomen eius D. de Marbais qui in peregrinatione sua obiit. Multum ut aliquando mihi narratum est assertabat in terra in qua dominus salutem operatus est vivere et mori quod et fratrem est: nam postquam inde esset reversus non tulit quin denuo visitaret eam.

In sacristia seu vestiario unicum dumtaxat est vitrum nullis magnibus decoratum solum modo de albo vitro. Varat et alia fenestra obstructa terra et stramine donec alicui placebit dimonere ista atque ibidem sua benignitate dari vitrum quicumque in sit facturus multam a sacristia obscuritatem est ablaturus. <179v>

Sequitur nunc de vasibus ecclesie in auratis et argenteis

Producto sermone de altaribus necnon et vitris Ecclesie precedendum duxi ad alia ut agnoscas humanissime pater quibus vasibus ecclesia pollet decoratur atque gaudet.

Primo itaque incipiendo a digniori est capsula non argentata sed argetea in qua includitur modica alia capsula similiter argentea, habens duas consecratas hostias que iuxta statutum cartusiense bis in mense renovantur capitulo primo terti compilationis, pargrapho 62.

Vasculum quoddam argenteum in s. quo servatur oleum infimorum singulis annis renovandum vetere combusto ut vult statutum caitulo 2 tertia compilationis pargrapho 5

Hierotica parvula etiam argentea habens particulam salutiferi ligni in quo seculo pretium pependit mortemquegustando mortis autorem triumphavit ab alia part sunt ale reliquie.

#### De calicibus

v - Calix quo in solemnitatibus utimur ad summam missam artificiose elaboratus est etiam magnus atque altus habens patenam eiusdem materie que est argentum desuper inauratum roclear quoque dumtaxat argenteum;

vi - Secundus calix qui appellatur dominicalis est eiusdem magnitudinis cum predictus tamesti non <180> eiusdem pretiositatis est tamen et inauratus consimilem habens patenam et coclear argenteum contulit illm domicella Margareta mater confratris nostri domni Philippi Vilain huius domus quondam sacrsite, contulit inquam anno 1550 celebrataque fuit in eo prima missa eiusdem anni dominica ante nativitatem Sancti Joannis Baptiste.

vii – Est et alius calix non eiusdem magnitudinis cum memoratis qui et primi altaris vocitatur quia scilicet eo dumtaxat ultimo in missis qui celebrantur in summo altari est inauratus patenem habens conformam sed coclear argenteum.

Sunt adhuc quinque calices quonam alius maior, alius minor secundie voluntatem donantium dignoscitur, singuli inaurati cum patens, sed coclearibus argenteis.

#### De Thuribulis

Thurubulum etiam argenteum habemus pro solemnitatibus atque æneum pro dominicis diebus alijsque festis quibus incensu adoletur.

#### De ampullis

Argentee ampulle sunt duos stannee vero pro aqua septem, pro vino cotos sicque sunt dispares unde eneniat ignoro.

#### De paribus

Tres sunt pares argentee, una habens crucifixus cum Beata Mariæ et Sancto Joanne evangelista de argento inaurato pretiosa milla alijs duabus melior <180v> relique due quanque sint itidem argentee, minoris tamen sunt pretij. Sunt et adhuc due pares quas dicimus quotidianas seu dominicales et imagines sunt fusiles representantes quod Dominus Jesus Christus de cruce deponitur habent et vitra ne osculando maculentus fudit eas Jacobus de Dordraco sacrsita huius domus deditque quinquagesimo antequam ad Alemannan pergeret.

Stanneus quoque calix unus est, et patera similiter una stanneo.  
Alius quoque calix est tornatilis quo communicantes sumunt ablutionem.

Patera stamita unica est.

Scutelle que tenentur sub sacerdotum manibus quum in missa lavant manus sunt numero vij estque alia nova pro solemnitatibus empta anno li.  
Capsule stannee in quibus iuxta altaria referantur hostie sunt sex.

Candelabra magna quorum candelæ accenduntur in elevatione Eucharistiæ habentur ad vinum quodque altare V. Ad primum altare unum, ad secundum unum, ad tertium unum, ad quartum unum, ad quintum unum. In capitulo unum, alia quoque duo quibus in solemnitatibus utuntur fabrebacta sunt ductilia atque magni valoris constituunturque in vestiario quando non sunt aliquæ solemnitates Domum altare habet duo magna candelabra quotidie stantia in altari qui cum caudele ad conventualia sacra acceduntur <181> adduntur istit et duo maiora in solemnitatibus. Pro privatis missis sunt quotidie duo parva in altari cum candelis. Piscina duo etiam parva habens candelabra pro matutinis solemnitatibus et omnia sunt erea demptis duobus ex illis que sunt post altare quo sunt ferree.

Secundum altare habet duo candelabra.

Tertium quoque duo.

Similiter et quartum duo.

Quinto itidem duo sunt propria.

~~Septimum non discrepat ab alijs quin et duo habet.~~

Capitulum preterea gaudet duobus.

Sacristia quasi unum cum alijs duo candelabra sibi vendicat.

Reliquia candelabra pro candelis de seuo exigui et quasi nullius sunt estimationis nam unum solum modo est integrum alia omnia vel sunt fracta vel quibusdam partibus carent et sunt simul quinque pro candelis cereis omnibus connumeratis sunt viginti quatuor, addendo illa quorum candele succenduntur ad elevationem dominici corporis tam in solemnitatibus quam quotidiani fiunt triginta duo.

Lampades sunt tres. Prima in choro valde pulchra. Secunda in anteriori ecclesia longe distans ab ista. Tertia in capitulo et est stannea nec ea utimur nisi hijernali tempore que fiunt confessiones ante missam tam prima quam secunda habet ferreum eniunctorum. In altari primo sunt duo ferrea eniunctoria. In secundo similiter reliquia altaria carent <#81v> luteri duo enei in sacristia.

De casulis

Universorum colorum casulis nostra ecclesia dotata est quas omnes et singulas pro posse describam nodum principalem sed et stolas manipulos.

i - Optima igitur (quam et merito primam dixerim) casula est de puro auro intexte rubro fluetos cuius crux opere plumario diversas habet imagines mira pulchritudine splendentes. Stola huius casule manipulo atque pictata licet sint aurea non tamen, de eodem panno habet et albam amictum et cingulum propria cum panno qui innoluitur.

ij – Post istam est alia aurea casula de viridi panno et habet crucem auream non tamen eiusdem coloris cuius fluetum petia stola manipulus concordant cum casula. demum amictum albam, et cingulum propria sibi vendicat lineamentum etiam cui involvitur.

iiij – Hunc similis est et alia per omnia excepta cruce que est de puro auro nullis coloribus adnuptus albam amictum et cingulum proprijs pollet, petijs stolo atque manipulo consimilibus principali panno deditque tam secundam quam tertiam casulam illustrissimus Bohemie atque Hungarie dominus Ferdinandus frater <182> Karoli quinti imperatoris romanorum, quorum et idem Ferdinandus rex dicitur habet et pannum quo custoditur.

iiij – Casula de argenteo panno unica est et licet pannus seu ipsa casula dicatur argentea nupta tamen est rubro flueto, eiusdem panni sunt petia stola atque manipulus Porro crux acupictoria arte elaborata est non minimi pretij, nec est recta sed ascendit super humeros habetque imagines diversas, albam, amictum et cingulum propria habet, lineamentum quoque in quo plicatur.

v – Adhec est alia casula de rubro flueto, petia stolam et manipulum habet consimilia, crucem vero plumario opere factam super nigramfluetam cui superponitur lineam panno que plicatur albam amictum et cingulum propria habet.

vj – Sequitur casula de nigro flueto cuius crux est de magne estimationis panno et hoc aureo, petia stola manipulusque sunt aurea quamque non eiusdem coloris cuius est crux implicatur quoque huic casule lineamentum propter auream crucem habet sua albam amictum atque cingulum.

vij – Est et parvula quedam casula de nigro flueto cum cruce aurea petia vero stola manipulusque sunt etiam de flueto griseo valde antiquo exiquique valorisi plicatur tamen in ea lineamentum ob cruce custodiendam albam amictum et stolam non communia sed propria habet. <182v>

viiij - Quidam casula est rubea cuius pannu feciens est tritoque sermoni appellatur damast stola manipulus atque petia sunt casule equalia Crux vero nest facta opere plumario plena imaginibus ante et retro transversales partes non sunt rechte sed super humeros ascendunt alba amictus atque cingulum huic casule sunt propria habet involutum linteamen.

ix – Post hanc est alia quedam ex albo serico quod materno nostro idiomate nominatur damast petia stolz manipulus nihil differunt ab hac casula crux tamen est de aureo panno non mediocris pretij cui et superponitur linteum quatenus melius reservetur albam habet amictum atque cind-gulum.

x – Unica est casula duorum colorum puta de flueto atque sateno habens cruce acupictoria arte factam petia stola atque manipulus sunt de rubeo damast albam amictum atque cingulum propria habet denique veluti ab aijs hausit hanc dedit regina hispaniarum noverca genitricis imperatoris nostri Karoli quinti tunc quidem nupta alij viro.

xj – Est preterea quedam casula cerulei coloris precipuus pannus delatus est a Jerusalem civitate Sancta a somino Philippo Coutereau huius domus fautore crux autem est de flueto similiter et petia at stola atque manipulus de eiusdem coloris cameleato. Habet suam albam manipulum <183> insuper et cingulum.

xij – Alia quidam de serica substantia grisea cuius crux petia stola et manipulus sunt de rubeo damast. Nec caret stola amictu manipuloque.

xiiij – Narrare espedit et alias casulas, videlicet unam de rubro saito apupictoria arte habentem crucem super nigrum saietum, stolam manipulum petia quoque de rubro saieto cum cingulo alba amictum proprio.

xiiij – Est et adhuc una per omnia huic proxime similis cum alba amictu et cingulo.

xv – Dominicalis casula est de rubro panno laneo ita et stola manipulus atque petia, amictum albam cingulumque habet propria, crucem vero plumario opere excultam.

xvj – De cameleato est et unica cuius crux scapulas conscendit, petia stola manipulusque congruunt casule est autem crux de flueto. Albam amictum et cingulum habet.

xvij – Vocatur una apud nos casula apostolorum quia scilicet cum ea in apostorum festis missarum solemnia celebrantur. Crux plumario opere elaborata procul conspicitur stola albe atque amictus petia denique et manipulus conveniunt cum casula albam amictum atque cingulum propria sibi vindicat.

<183v>

xviiij – serica est quedam casula habens anteriorem partem multum detritam estque exigue reputationis petia stola et manipulus sunt de rubro saieto, habet suam albam amictum et cingulum.

xix – De materia nigra vernaculo sermone dicto alf osteijt est etiam una casula cuius crux est opere acupictorio de rubro flueto, petia stola, manipulus concordant cum cruce albam amicum, cingulumque habet.

xx – De cderuleo saieto est preterea una casula cum suis petijs stola atque manipulo alba amictum et cingulo que solet esse quotidiana quinti altaris, quia autem propter paricitatem/pariatatem celebrantum in dicto altari raro aut unumque missa legitur idcirco recluditur hec casula cum alijs.

xxj – Solet et una casula iacere in capitulo, at domino abbate eum locum occupante et suo pro sacello tenete inde doimota ponitur in armario cum alijs estque quasi nullius peetij, petia, stola, et manipulus sunt eiusdem generis cuius et casula, habet albam amictum et cingulum. Denium nihil habet agere in capitulo quum non sit necesse ob paucitatem sacerdotem ibidem missarem solemniam agere <184> albe casule quibus utimur in festis

Beate semper virginis Marie de Fastano sunt quinque computata illa qua sacerdos vestitur quandocumque in conventu de Domina celebratur, petia stole et manipuli sunt eiusdem substantie qualis et casule singule suas albas, amictus et cingula habent.

xxij ad xxvj - Omnes quoque habent cruces opere pluma rio factas habentes aureis literis in dorso Salve Sancta parens ilmagine quoque Beate semper Virginis Marie, ante autem Maria mater gratie, dempta una que eandem scripturam habet non aureis literis sed alboatque alio filo.

xxvij ad xxxj – Dominicales insuper casule pro privatis missis sunt quinque omnes ex eiusdem speciei paano cum petijs, stolis, manipulisque conformibusque singule suas albas amictus et cingula convenientia sibi habent.

xxxij – Ets etiam nigra casula de saieto pro anniversarijs, tricenarijs, et missis defunctorum in conventudecantanis habens petia stolam et minipulum equalia alba amictum et cingulum.

xxxiiJ ad xxxvj – Quotidiane casule sunt quatuor. Una primi altaris, una secundi, unaque tertij et hee simplices pluri unum quadque tertij altaritque(?) non sit similis alijs duabus habent tamen petia stolas et manipulos sibi, correspondentes albas, amictus, et cingula. Quarta vero casulo que est quarti altaris est de viridi laneo panno <184v> cuius crux est acupictorio labore facta.

xxxvij ad xlij – Quadragesimales denique casule sunt sex adiuncta illa qua in conventu celebratur de ienenio que alijs aliquentulum meliore dinoscitur, namque crucem de rubro sateno habet et tam ista quam alie quinque omnes singulas suas habent abbas, amictus, cingula stolas manipulos, at petia sibi convenientia.

Descriptis casulis in speciali si quis totalem numerum scribere desiderarit, agnoscet esse simul quadraginta duas totidem et stolas manipulos, albas, amictus, et cingula nullam preterivi quantumquinque fuerit detrita, opinor nec aliquum posse invenire in omni loco quem sacristam subire licet, hoc igitur de casulis perstrinxisse sufficiant

#### De altariorum mappis summi atque privatorum

Diverse sunt altarium mappae alie enim sunt longe, alie minores. Quaedam precise, quedam et viliores. Nonnullae congruunt summo altari, nonnullae vero privatis. Postremo sunt que deceant poni in solemnitatibus: que et iam ferialibus diebus, sed qualescunque fuerint bone seu male omnes et singulas hinc chartule inscribam.

A melioribus ergo sumendo initium sunt due mappae pro solemnitatibus summo altari aptate de tela, opere quod in nostra lingua dicitur damast.

Alie quoque tres habentur mere mappae quod probat intexturta veriusque finis nam fines istarum sunt operate vario opere grisei coloris quod recte et vere mappas declarat, conveniunt primo altari tamen non sunt eiusdem longitudinis et latitudinis una etenim tantum modo sumitur in usum que prolongata est ut patet in medio ubi cernitur insutum mantile.

Universe sunt reposite in maiori scrinio constituto in sacristia conveniens omnibus altaribus ut prehabitu est alie maioris alie minores et sunt numero (milla intermissa) quinquaginta tres.

#### De mantilibus

Mantilia quibus sacerdotes in celebratione missarum manus tergunt sunt multe atque diverse. In primis sunt duo de damast plurimum pretiosa alia quoque sunt quedam meliora quedam peiora numpro equidem (ne uno pretergresso) triginta quatuor.

De albis vacantibus

Vacant in maiori serinio quod est in vestiario situatum undecim albe et ex hijs sumuntur quando aliquae lotioni indigent. Sunt et aliae albe cum suis casulis sicuti superius relatam est numero quadraginta due, quibus si addantur iste vacantes ducuntur usque ad quinquaginta tres. <185v>

#### De amictibus

Dictum est esse cum casulis quadraginta duos amictus sed sine illis vacantes sunt xx iugendo ergo semel pervenit numerus ad sexaginta duas.

#### De cingulis suis zonis

Non plura quam decem cingula offendere potui et hec vacantia sunt tamen cum suis casulis. Itaque omnia computando inveniuntur quinquaginta duo.

#### De manutergiis

Computatis scriptureque mandatis mappis, manilibus, albis, amictibus, denique et cingulis, diversendum videtur et ad alia utpote manutergia. et sciendum esse diversa, quidam textura mapparum sive mensalum elaborata nonnulla vero simpliciter prout Indies tella textitur prima ergo dicentur maiora secunda vero appellabuntur minora.

#### De maioribus manutergiis

Inter cetera ecclesie lineamenta seu vestes de tela reperi quedam quorum ninnulla sunt adeo magna lata atque longa ut potius mappae dici possunt quam manutergia denupto quod uterque finis sit consutus. Ista solens acolata (?) pendere <186> ad altaria pro tergendis post missarum celebrationem. verum hoc anno quadragesimo sexto per tunc temporis sacrosanctam id ad nihilum deductum eo est priore annuente. Quedam preterea istorum sunt ita parva ut communia, etiam nimia et longa usurpatione pene detrita.

#### De minoribus manutergiis

Alia manutergia que minora designavi sunt dumtaxat viginti et octo, plurimaque istorum tantum consumpta et attenuata sunt, ut merito de horum albo deleantur, que et si annumerata maneant diu durare non poterunt quinimi foramina ea reprobabunt atque rejicient.

#### De camisis librorum et pulvinaris

Liber sanctissimi evangelij, missaleque primi altaris sex habent camisas. Pulvinar quoque eiusdem altaris quo quotidie utuntur celebrantes tres tantum. Dixi quotidianum: nam dominicale nunquam camisiam mutat nisi dum mundatur et tunc camisia caret. Est etenim istius pulvinaris camisia circumdata ab intuentibus conspiratur. <186v>

#### De saccis lineis

Patenarium sacci nullo pretermisso sunt viginti et duo calicum autem viginti et octo. De notandum quod tam summi hoc est maioris et melioris calicis saccus quam eiusdem patene ceteris perrestet in labore muliebri (?) quo operati atque exornati sunt. Sunt et alij sacci qui dicuntur bursarum corporalium parve reputationis numero octo.

#### De tersorium calicum aliisque quibusdam

Calicum tersorium sunt valde multa verum istis etiam addimus panniculos quibus teguntur afferes a piscinarum super quos preparandi calices ponuntur sudariola quoque pulchre sericis floribus adornata illa tersoria que manent in calicibus et quibus post celebrationem absterguntur sunt igitur omnia insimul sexaginta tria.

Duo sunt panniculi linei qui penduntur in solemnijis ante antependia quorum unus cum nigro alter vero cum rubro serico multum decoratus est.

Mappule pro communicantibus sunt due una melior altera.

Adhuc mappulo quibus partim, diaconus ministrat calicem partim etiam tegitur mensa piscine primi altaris sunt nonem non omnes tame, eiusdem magnitudinis atque pretiositatis.

#### De corporalibus

Dum affectuose scrutarer numerum corporalium inveni plurima, varie estimationis, quoniam aliqua sunt valde magna, aliqua etiam medio magnitudinis. Quedam recondita sunt in bursis, quedam autem in altaribus iacent, parvulum quoque in quo ponitur in cena domini hosti conserrata pro die parasceves repperi positum atque redervatum in lignea capsula in qua et reliqui. Coacervavi (?) itaque omnia et quinquaginta quinque computavi.

#### De pallis

Pallarum numerositas minor est corporalium quippe quum sint tantummodo viginte.

#### De panniculis quibus offertur calix

Diaconus oblaturus calicem sacerdoti superponit scapulis suis panniculum prout a sacrista preparatur. Huiusmodi sunt tres demptis illis de quibus supra actum est Optimus etenim est de serico viridi amixtos habenete nonnullos alios colores. Secundus non u-ita pretiosus, verumtamen etiam de viridi serico. Tertius vero est de alba tela cuius extremitates habent fimbrias longas de serico. <187v)

#### De ploralibus

i - Procedendo ad alia occurrunt oportuno ploralia que sunt diversi, nam quidam solemnitatibus congruunt, quedam vero ferialibus diebus. de melioribus autem incipiam sitque descendendo ad finem declinabo Primum plorale est lineum in medio habet agnum feminea opera factum, et per diversa loca apparet diligentia illius qui istud venavit Caput habet tres nodos aurifiris industria fabresactos ex inaurato argento additis gemmis sed notandum perditum vel detractum fuisse ..... antiquam sacrista ego officium sub.....

ii - Aliud quoque plorale est etiam de tela alba in medio habens verba cum serico ribro superposita videlicet Joannes Baptista atque alia: Caput autem est de aureo panno ornatum gemmis non paucis, et dedit frater Joannes Zuene professus huius domus.

iiij - Post hoc est aliud cuius caput est de rubro flueto tres habens nodos fulgentes gemmis: inferior pars est de tela alba plena fericis literis et scripturis alijsque diversis ornatibus.

iiij - Denium est et adhuc unum caput habens de rubro flueto et in medio decoratur gemmulis habetque nodos ex aureo filo: inferiorem partem ex tela alba.

v & vi- Duo sunt ploralia habentia muliebri arte hanc orationem O mater dei memento mei. <188>

vij - Plorale est vinum a fine caput usque ad calcem diversimode politum rubro serico

vijj - Vinum preterea cuius caput est de aureo filo Non pretereundum estimari inserit unum plorale fuisse furatum anno quinquagesimo ubi pendeat affixum altari Beate semper virginis Marie et erat holofericum caput habens ex aureo panno nonnullis herentibus gemmis.

Notandum preterea omnia prehabita ploralia dumtaxat in usum assumiis dum fuerunt nobiscum festa candelarum ideoque habent et alia sibi herentia minoris pretij melioris tamen quam que subsequuntur. Hijs itaque computatisque omnibusque alijs que invenire posui perueniunt usque ad quadraginta octo.

Lintheum unum habetur quo precingitur prior in cena domini imitans Dominum Nostrum Jesum Christum lavantem pedes discipulorum, quod ipse facit suis confratribus

Mappa quoque todem tempore tergendis manibus ab eodem lotis deputata.

Mappula quoque est alia assignata scabello tegendo dum presepit Dominum vel aliud quidam super altari est collocandum.

Alia quoque minima atquetenuissima qua legitur domuncula illa in qua super altari ponitur Eucharistie sacramentum in ciborio sine aliud quippiam. <188v>

#### De vestimentis quadragesimalibus

Vilissime sunt vestes quadragesimales ideoque quasi indigne istis adiungere: nec sufficit hoc quin et paucissime sint. Primum altari solummodo habet antependium, ceteris carentibus pulpitrum Evangelij similiter tenui ornatur tela pene nullius pretij. Unum est quod valet que est passio qua operitur summi altaris tabula: verumtamen non est aptata nam multum parva est. Plurime imagines operiuntur et omnia altaria operuntur lineamentis que ut iam precontactum est vilissima sunt nihilominus fidei custodie committuntur sacriste donec de alijs provisum fuerit.

#### De antependijs

i - Conscribenda sunt et antependia qualia, quot, et quanta est ante omnia unum altaris summi antependium de aureo panno correspondent prime casule.

ij - Aliud quoque est aureum simile secunde et tertie casulum sciendum autem quod licet istud sit vinde <189> habet tamen et aureum pannum merum nullis coloribus interpolatis ut est crux tertie casule deditque illud qui et prefatas casulas.

ijj - Sequitur etiam antependium de rubro flueto cui ob conservationem lineamentum involutum est.

iiij - Pro festis intemerato semper virginis Marie est et aliud de albo damast.

v - Moniales nostrum ordinis in domo Sancte Anne iuxta Brugas acupictoria arte fecerunt nobis unum antependium representans Dominum Nostrum de cruce depositum miserunt et dederunt anno quadragesimo octavo.

vj - Rubei coloris est preterea et unum aliud nostro ideomate dictum damast.

vij - Spetiem damast preferens sequitur quoddam quod et grisei est coloris.

viiij - De panno equem appellanus als osteijtus nigro est aliud quoque plumario opere superpositas habens nonnullas imagines dominice passionis memorativas.

ix - Penultimus antipendium est de tapito diversas imagines habens convenitque cum antedictis antipendijs summo altari. <189v>

x - Denium est aliud quoque appellatum apostolorum quia videlicet in festis talibus pendi consuetu divis est nostre, concordat cum septima decima casula.  
Nulla sunt alia antipendia primo altari apta propter nongitudinem. Verumtamen pauca alia sunt minoribus sive privatis altaribus servientia.

xj & xij - Duo sunt antipendia de tapeto, unum altero manis communiterque istis ornatur quartum et quintum altare, alia mutuo accipiunt a maioribus antipendiis ornatum.

xiiij - Unum insuper est materno nostro sermone dictum gebreijt estque ex parte Domine de Simpie filie domini de Gaesbeecke.

xiiij ad xvij - Postremo quatuor habentur antipendia que nuncupamus aurea pro eo quod textura est ex filo aureo grosso plurium suntque vilissimi pretij.

xviiij - Quodlibet denique altare suum habet quotidianum antipendium congruum privatis diebus: capitulum vero vestitur cameleato ob reverentiam domini abbatis ibidem sacrificium laudis altissimo offerentis <190>

#### De antipendijs pulpetri Evangelij

i - Pauca sunt antipendia decorantia lectorium Evangelij. nam optimum est de flueto diverso consutis multis partibus.

ij - Secundum est de viridi flueto iam emerito ob vetustatem.

ijj - Tertium quoque de rubro saieto representat atque ad memoriam reducit dominicam nativitatem opere plumario super hoc factam.

iiij - Postremo dicitur apostolorum consimile est x antipendio atque septime decime casule dedituque ista tria domicella Margareta Vanden dale, mater domni Philippi Vilain huis domus quondam sacriste.

v - Habet etiam istud pulpctrum quotidianum antipendium hic factum anno ulitimoelapso viselicet quinquagesimo.

vj - Antipendiolum est quoque artificiosissime operatum acupictoria arte quo exornatur scabellum quando venerabilie sacramentum super altare est ponendum

vij - Aliud etiam aureum pro domuncula vestianda in qua super altare vel venerabile sacramentum sive aliud quippiam ponitur, ut est presepe domini Hierotera in festo reliquiarum vel aliquorum sanctorum imagines. <190v>

#### De stolis

i - Minime decet omittere stolas, sed ut cetera ornamenta addam istis. Prima igitur est aurea correspondens prime casule optimoque antipendio.

ij - Alius est etiam ex viridi aureo panno consimilis secunde et tertie casulis secundoque antipendio.

ijj - Sequitur adhuc una de rubro glueto concordans cum terio antipendio.

iiij – De albo damast est et una que congruit quarto antipendio.

v – Una quoque est de rubro damast conveniens sexto antipendio.

vj - Stola de nigro flueto unica est.

vij - De griseo similiter flueto ua.

viiij – Sclauci coloris (damast) una sola est.

ix – De nigro damast etim una.

x – De nigro sateno una.

xj – De rubro saieto una.

xij – Una que dicitur apostolorum aqualis ornamentis eorundem puta casuli et antipendio.<191>

xiiij – Est et alia de albo fastane qua utitur diaconus die de Domina in conventu celebratur.

xiiiij – Pro anniversarijs de nigro saieto una est.

xv – Quotidiana una appellatur similis illis insulis quibus dominicis et festivis diebus missarum solemna celebrantur.

xvj – Viridis quidam est pro diacono quando ciborium eucharistie deponit.

xvij – Quadragesimalis una est.

xviiij ad xx – Tres adhuc alie stole sunt nullius ferme reputationis quare usurparitur perraro.

#### De pulvinaribus sive cussinibus

Pulvinaria que alio nomine vocantur cussini tam altarium quam sedilum quot sint subsequens scriptura manifestabit et primo de maioribus agebus.

xj - De tapeto sex magni sunt cussini quidam ponendi in sede sacerdotis: atque ministrandi adventantibus magne autoritatis dominis. Vivis est de viridi panno quotidie manens in sede sacerdotis.

xij & xiiij - Porro minores cussini duo sunt qui supponuntur missali primi altaris.

xiiiij - Pro ornatu altarius tres sunt de aureo panno.

xv – De ceruleo damast unus plumario opere aureisque literis habet dulce nomen Jesus. Alter eodem arte Maria.

xvj – Quo holoserici mixti duobus coloribus videlicet viridi et albo factique sunt anno jubileo.

xviiij – Preterea ex rubro et albo serico sunt etiam duo eodem (quo proxili) anno facti.

xx – De rubro sateno duo. anno quinquagesimo similiter ad cultum ecclesiasticum facti.

xxiiij – Restant adhuc quatuor de tapeto.

xxv – Vacat etiam pulvinar pabuulum desuper opereum camisia de tela.

#### De bursis corporalium

Derlinandum ad bursas corporalium congruum videtur et ipse cum ceteris ecclesie ornamentis scripture tradantur.

i – Primum ergo corporale habet bursam ex splendenti auro operimentum calicis compar quod quinque nodos habet quatuor septem margaritis, medium <192> quinque ornatum est ex parte Joannis Zuene.

ij – Alia quoque bursa est itidem aurea multis gemmis adornata opertorium patene est consimile.

iiij – Sequitur et tertia bursa aureo panno facta superficiem habens adornatam septem nodos non paucis margaritis micantibus. Tegimentum magne estimationis est non tamen equale burso decoratur nihilominus nodis multis gemmis constantibus.

iiiiij – Postea de rubro flueto est bursa pretiosissima nam tota anterior pars facte est ex gemmis imaginibusque duobus acupictoria arte undique gemmatis tegmen patene plenum est margaritis unde arma passionis domini nostri Jesu Christi elaborata cernuntur inferius agno constituto.

v – Quinta bursa est de flueto violeceo/violaceo superficies aureis nodis politur operimentum constat simili substantia ex parte Johannis Rolandj.

vj – De rubro damast est et alia in anteriori parte plumario opere habens et nodos aureos literasque duas. Operculum decorates habet at opertorum patene multum discrepans. <192v>

viiij & ix – De nigro flueto due cum suis opertorijs.

x – Griseo damast una cum compari tegumento.

xi – De damast alterius coloris mihi incogniti cum copertorio aureis literis habente JHs.

xij – De nigro damast cum equali tegmine.

xiiij – Una que dicitur dominicalis cum operimento de rubro flueto.

xiiiij - Una de cameleato rubro cum de rubro flueto operculo.

xv - Adhuc una de rubro cameleato habente in superficie aureis literis JHs

xvj - De rubro serico parvula quedam superiorem partem habens varijs ornatam folijs aureis et in medio agnum argenteo filo operatum.

xvij – Denium quedam semper manet iuxta piscinam primi altaris pro celebrantibus in summo cum duobus aut pluribus opertorijs sicut placuerit sacriste. Sciendum quod opertoria patenarum quedam manent in armario que literis non eparabo/exarabo tum quia non sunt pretiosa, tum denique quiasi omnia scriberem lectionis inspectorem tederet. Unum quodque altare suum etiam habet.

Coreme de serico due iacent in promptuario et sunt valde breves remansisse nobis dicuntur post mortem D. Merquilini maximi benefactoris <193> nostri.

Cuculle ecclesiastice coes (abréviat) sunt due.

Scale similiter ecclesie due, prime longiores secundis.

Perotanda (?) sedes una in vestiario manens.

Scabellum quoque unum fortissimum.

Lucerna una pro lamina portando ad infirmum commmncandum, inungendum et in cena domini ad mandatum.

De pallijs Beate semper virginis Marie.

Habet nostra domina quibus secundum temporis exigentiam vestitur quedam pallia sive mantella.

i – Primum est purum aureum consuto desuper rubro serico ad maiorem cultum habet et istud pallium peplum proprium.

ij – Aliud pallium est de rubro flueto quod itidem proprio peplo gaudet.

iiij – Hinc est et unum ex viridi flueto sicut pres-dicta habens peplum.

iiiij – De albo damast habet unum quo adornatur in sui honorem celebrandis festis, etiam habet peplum. <193v>

Denium et de croceo sateno est et aliud cum suo peplo.

~~Addendo quotidianum quod est de rubro serico numerantur sex, quinque priora singula habent peplo postremum vero duo multum tamen dissidentia a prioribus quinque/~~

Coronam habet preterea hec sancte Marie virginis imago (cum suo filio) qui sibi etiam unam vendicatur qua adornatur in solemnijis ferialibus nihilominus minoris precij imponitur ei et filio corona.

Lintheum cum suo cilicio super quod in die parasceves crux (ut vult statutum capitulo in primi partis antiquorum vigesimo octavo) a diacono est colloranda habetur repositum in cista quadam sita est in vestiario.

Est insuper et tegumentum magnum de nigro panno laneo, quod superponitur ferero quando pro secularibus alique exequio celebrantur. Nam pro personum ordinis accipitur lintheum cum cilici sunt et duo ferrea candelabra pro cereis magna. Duo adhuc alia et unius per fractus est. <194>

#### De diversis alijs ecclesie utensilibus

Eburneum presepe domini est unum in nativitate Christi diebus in altari ponendum, diversis ornatum gemmis clinodijs auratis et argenteis.

Est et Jesus quidam eodem tempore super altare constituendus indutus talari tunica pileo et camisia holoferica, paucisque alijs clinodijs.

Argentea est et capsula pro hostijs imponendis in celebrioribus festis dum sive conventus sive donati sacfram accipiunt communionem.

Uunt/Vunt (?) preterea parvulina quedam alia istis nminime coniuncta tum quia brevitati studeo, tum quia ridiculum esset omnia scriptis tradere, tum denium quia spero nostram ecclesiam semper habitaram fidelem sacristam qui decebter, laudabiliterque intendet custodie bonorum sibi commissorum. Omnipotentem deum (?) deprecor quatenus suscitare dignetur et superstites servare qui omnia ista diligenter custodiant, mihique sua benignitate (suo vicario agente) et requiem temporalem et eternam concedat: qui est beni-edictus in secula. <194v, 195, 195v, 196>

#### De libris continentibus omnia que in ecclesia refectorio, capitulo et misse officio leguntur et cantantur

Primo est quedam magnum volumen et dicitur prima pars biblie complectens quinque libros Moijsi, Josue, Judic., Ruth et Jeremam, prophetam omniaque isto in libro scripta partis in ecclesia partim in refectorio leguntur.

Secundo est et aliud volumen eiusdem cum primo magnitudinis comprehendens actus apostolorum, epistolas canonicas scilicet Jacobi apostoli unam Petri apostoli duas, Joannis apostoli tres et Jude apostoli unam, Apocalipsiu Joannis apostoli. Regum libros quatuor, arabolas, salomonis sapientie librum, ecclesiasten ecclesiasticum et Job, nuncupaturque secundum biblie volumen et ista omnia partum in ecclesia partum in refectorio leguntur.

Tertio sequitur tertium biblie volumen continens Thobiam, Judith, Hester, Machabeorum libros duos Ezechielem propheta librum duodecim prophetarum Isaiam et epistolas Pauli, similiter et ista partim in ecclesia partim in refectorio leguntur. (196v)

Quartum volumen biblie habet Esdram Nemiam duos libros paralipomenon, Daniel et Baruch et ista dumtaxat in refectorio leguntur.

Legende sanctorum quatuor sunt voluminorum primum scilicet secundum, tertium et quartum.

Est aliud magnum volumen quod dicitur catholicon.

Vitas patrum iacet etiam in ecclesia.

Sermones sancti Bernardi, tam de sanctis quam de tempore.

Nonnulli sermones Sancti Augustini ut sunt de verbis domini ad fratres de Heremo et alij diversi.

Dialogi Sancti Gregorij pape Expositio super cantica canticorum et super Ezechielem homelie uno volumine compacta sunt.

Aliud quoque volumen habetur comprehendens diversorum doctorum sermones Sancti Bernardi scilicet et Cesarij aliorumque plurium.

Homiliare quoddam antiquum cum residuis tam de tempore quam de sanctis. <197>

Aliud recentius homiliare ex quo leguntur lectiones in ecclesia.

Aliud preterea homiliare continens Evangelia et sermones de sanctis.

Antiphonarij sunt septem, primum iacet ante priorem mediocris magnitudinis et in eodem choro adhuc alij tres, in sinistro choro etiam tres.

Psalteria magna sunt duo, unum cum hymni et communi sanctorum cum nota aliud est impressum minoris magnitudinis qua primum.

Epistole tam de tempore quam de sanctis cum collectis uno volumine complectuntur.

Evangelia itidem de tempore et sanctis una sunt comparta.

Sacerdotis hebdomadarij liber unus.

Cantoris hebdomadarij similiter unus. <197v>

Missalia sunt sex et hec scripta scilicet in summo altari unum. In secundo unum. In tertio unum, unum in quarto. In quinto unum, in capitulo unum, multum discrepat, huius litera ab aliorum missalum literis, iacetque in quinto eo quod quinti altaris proprium missale accommodatum est domini Henrico sacriste sacelli Sancte Marie Magdalene. Aliud preterea est missale impressum iacens iuxta sedem sacerdotis in summo altari celebrantis.

Martirologium conventuale cum epistolis sancti Pauli apostoli est ligatum.

Aliud quoque est martirologium impressum in minori forma cum vita Sancti Brunonis ac alijs quibusdam iacetque in sede sacerdotis.

Libellus continens quedam dubia circa celebrationem occurrentia aliosque sermones similiter iacet in sede sacerdotis.

Quidam collecta ex statutis et capitulo ad horas canonicas legenda parvo libello sunt conscripta, et manent in sede sacerdotis.

Ad usum ecclesie breviarum est unum vetusta impressura. <198>

Liberstatutorum nostri ordinis semper in ecclesia manens est unicus.

Quatuor evangelistarum evangelia cum statutis Guigonis uno volumine sunt compacta et conscripta.

Gradualia sunt undecim. Primum iacet ante priorem et in eodem choro adhuc alia quinque. In sinistro choro itidem quinque. Et sciendum ista gradualia esse disparis forme, nam a capite incipiendo in choro prioris tria priora sunt minora alijs tribus inferius iacentibus. Ita est in choro sinistro cum duobus prioribus et alijs tribus inferioribus.

Vita Sancti Brunonis licet legatur in refectorio non tamen manet in ecclesia sed peregrinatur per cellas aestque impressa, ligataque cum Sancte Katherine de Senis revelationibus.

Est insuper libellus continens modum s vestiendi recipiendique novitij et alia diversa ex statutis collecta.

Reliquie nostre ecclesie sunt scripte in pergameno et istas continens libellus est paucorum foliorum iacetque in armario iuxta corporalia meiora <198v>

Capitularium sermonum liber est unicus, et custodit eum vicarius iuxta felicis memorie domni Joannis Meerhout huius domus quarti prioris voluntatem.

Multi et varij sunt libelli quos pretermisi quia interdum et mutantur portanturque ad cellas nonnunquam etiam aliqui adduntur iuxta voluntatem conventualium. Istorum libellorum quidam sunt vespertalia, quidam devotionalia nonnulli autem horas tam de tempore quam de omina continent qui quot sint ignore ideoque numerum obmitto.

#### Conclusio libri

Que mente dudum conceperam ad finem (auxiliante deo) perduxi syncere adamate pater fere etenim omnia ecclesie vestre bona in unum collegi: fideliter in hoc agens non que mea sed que Jesu Christi sunt requirens, vix quicquam pretermisi quod dignum sit ut scribatur. Omnia profesto te scribere volui: ideoque tam strenue singula investigavi. Aliter alteri reddere thesaurum ecclesie decrevi: quam ego ipse inveni. Quo citius eo libentius et quo citius eo affectuosius: quo denique citius eo hilarius, Gru... vero domui <199> ostre opto aliquem qui laudabilius atque decedentius hoc officio fungatur. Porro et si minus convenienter egerim mea fateor culpam meamque fragilitatem incuso, eadem quippe innata est est mihi ab exitu matris mee fragilitatem dico surgendi: que excedit fere humanam.

Nonnulli ut interdum deposui potius pertinaciam quam fragilitatem fuit humanam desertum arbitraritur. Verum tales plus sibi quam mihi nocent dum iudicia temeraria proferant. Ego autem non dum mihi conscius de tali obduratione ut nolim meipsum excutere est lecto quum excitatores audierim. Istorum votis annue: atque petitioni mee effectum largire. Quo autem fuerit huiusmodi premissa satis manifestare videntur. Hactenus de istis. Nunc itaque quam humanissime domine (?) equi bonique consulito: que paternitati vestre

denunciare presumo. Donec spiritus tuos rexerit artus hec imo pectore occulto: et me tibi paratissimum obsequentissimumque credito, credito inquam corde et opere in hijs quo mee sunt possibilitatis probato vale, ex nostra cella prima junij presentis anni.

<199v>

Que sequuntur concernant sacristam eiusdemque cure committuntur

Sacrista in primis habens (?) custodire et disponere magnum horologium, conventuale scilicet, cuius index modo in ambitu positus: olm pendeat in cemeterio. sed anno quadragessimo nono mutavit locum, nobis quidem petentibus scire horam tam noctis quam diei aptissime colloratus. Multo quoque inferius quam olim est istud horologium positum, ita ut paucos sacrista debeat gradus ascendere que illud vult disponere. Hec de horologio conventuali.

Preterea ad officium sacriste sunt adhuc duo horologia sine excitatores pendentes in cella sacriste quos disponit secundum quod vult surgere unus est maior altero.

Ad excitandum conventum habet duos ligneos malleos, unus est antiquissimus ex palma, alius recens fcens/fectus (abrég de faciens?) anno quinquagesimo ex alterius generis ligno.

Quadrantem eburneum etiam unum habet.

Libellum habet in quo scribit defunctos nostri ordinis habentes brevem et super annum venientes quem hoc anno hi fieri, alio (quo uti solebant) defunctorum nominibus completo.

Libellum adhuc unum habet in quo scribit defunctos habentes participationem nostri ordinis procuratam <200> dumtaxat a personis nostre domus. Hunc etiam anno eodem feci.

Insuper et alium librum habet secundum quem se regit in pulsando et suo fungendo et hunc similiter ex antiquo scripsi, quibusdam omissis, quibusdam quoque additis.

Claves quibus aperit ianuas ecclesie armaria sacrarum vestium et alias diversas seras non sunt multe, tamen subvertam eas quas ego recepi dum mihi officium istud committeretur.

i - Maior clavis quam habet est ecclesie, et aperit ostium colloquij iuxta maiorem ambitum ostium ecclesia, ostium sacristie in ecclesia.

ij – Clavem hanc adhuc pro sacristia que aperit ostium quo intrat in parvum ambitum.

ijj – Hostium sive porte thori aperiuntur parva clave et hac eadem aperitur ianua ad murum horti Mathie piscatoris nostri.

iiij - Unam habet pro ostio quo e-ascnditur ad testuduum sint supra turrim.

v – Pro maiori scrinio in quo reponuntur mappe et alia lineamenta etiam unam habet.

vj – Pro ostio vestibuli anterioris ecclesie etiam habet unam, et licet ibi sint due ianue, una tamen clave referantur. <200v>

vij – Scrivium illud in quo iacent mantella S. Marie virginis magna calvi operitur.

vijj – Armarium iuxta piscinam sacristie in quo thus et alia quedam reponuntur etiam una clave aperitur.

ix - Cistam in qua ceree candelae pendent referat propria clave.

x - Aperit et singulari clave cistam candelarum de seuo factarum.

xj - Armarium sub altari sacristie in quo habentur meliora ornamenta propria clave habet.

xij - Armarium huic proximum in quo recluduntur pulvinaria altarium et alia diversa etiam unam habet.

xiiij - Tertium armarium in quo casule ponuntur habet propria clavem.

xiiij - Armarium in quo recluduntur optimi calices et alia vasa argentea et alia quedam de melioribus ecclesie utensilibus, et illud quod sub istud est situm in quo ploralia et matte solemnitatum habentur licet sint duo, una tum clave reservantur.

xv - Armarium huic vicinum in quo custodiuntur calices et inferius in quo quodam alia pounturuna etiam clave aperiuntur. <201>

xvj - Armarium venerabilis sacramenti in ecclesia propriam clavem habet.

xvij - Clavem habet qua intrat ab horologium.

xviii - Altare Beate Marie virginis clauditur sera ad quam parvam clavem habet.

xix - Capituli altere etiam clauditur cum clave s-que iuxta alias pendet.

xx - Tabula reliquijs ornata que in sacristia stat ad muram capituli etiam clave aperitur.

Antecessores mei sed et ego quum utebamur cella sacristie quam modo Joannes domesticus noster inhabitat, habebamus adhuc duas claves ad intrandum ostia sita iuxta latrinas quas modo vestre paternitati reddidi.

#### De hijs que custodit pro candelis de cera faciendis

Habet sacrista cacabum que facit candelas cereas, ad calefaciendum aquam in qua mollescit cera. Habet et chitrapum, strateram quoque ad librandum ceram. Pondera dumtaxat habet unum de libra, unum de media libra, unum de quatuor in libra, unum de sex in libra, unum de octo in libra. et secundum hec pondera facit candelas. De libra pro solemnitatibus. De medio libra pro dominicis et festivis et privatis diebus in summo altari ad conventualem missam accendendis. De quatuor in libra pro privatis altaribus. De sex <201v) in libra pro sacello Nostre Domine de Gratia quibus etiam interdum utimur ad privatas missas. De octo in libra raro fiunt candelae apud nos nisi quis de gartia spev-ciali a priore licentia petita sibi fieri rogaverit pro oratorio suo. tede ad elevationem in solemnijis succendende sunt de tribus quartallis, unaqueque scilicet Sunt adhuc quedam alia huic operi convenientia que reperiuntur suo loco posita, nec est necesse omnia scribere. Ciste candelarum (teutonice layen) sunt quinque.